茂名日报社广告发布登记通知书编号：440900100009 广告热线：2963992 2963993 订报热线：2963945 2963995 印刷:茂名市名升印务有限公司 地址:茂名市电白区（原茂港区）进港大道128号

032023年10月17日 星期二
值班主任：杨冰锋 责编、版式：杨冰锋 柯小瑛 柯汉彬要闻要闻MAOMING DAILY

■记者 严志强

本报讯 为进一步推动我市
住房公积金事业高质量发展，发
挥我市住房公积金管委会的决
策职能，10月 16日上午，市住房
公积金管委会召开专题会议。
副市长、市住房公积金管委会主
任高雪山出席会议并讲话。

会议通报了我市今年1月至
9 月住房公积金管理运行情况，
审议通过了《茂名市住房公积金
缴存管理办法》《茂名市住房公
积金个人住房贷款管理办法》

《茂名市住房公积金提取管理办
法》《茂名市住房公积金行政执
法工作细则》《茂名市住房公积
金行政处罚自由裁量权适用规

则》《茂名市住房公积金归集提
取业务受托银行考核办法》《茂
名市住房公积金管理中心受托
贷款银行考核办法》《茂名市住
房公积金管理中心住房公积金
资金调拨及定期存放管理实施
办法（暂行）》《关于调整我市住
房公积金最高个人住房贷款额
度及住房公积金账户缴存余额

执行倍数的请示》。
高雪山指出，住房公积金事

关群众切身利益,也是关乎国计
民生的大事，要坚定不移贯彻落
实习近平总书记、党中央决策部
署，按照省、市工作安排，聚焦高
质量发展，推动我市住房公积金
事业再上新台阶，让住房公积金
发展成果惠及更多市民。

高雪山强调，有关职能部门
要强化党建引领，推动住房公积
金事业高质量发展；要强化归集
扩面，激发住房公积金事业发展源
动力；要加强资金安全管理，确保
业务平稳有序运行；要加强信息化
建设，赋能住房公积金数字化发
展；要严格责任落实，继续做好相
关住房公积金欠缴追缴工作。

我市住房公积金管委会召开专题会议

推动我市住房公积金事业高质量发展

■记者 曾金妍

本报讯 日前，市人大常委会党组副书
记、副主任黄玉华主持召开市十三届人大常
委会第 68次主任会议。主任会议组成人员
黄宝强、黄奕奕、陈凡晓、杨雄、吴海强、梁田
欢出席会议。

会议讨论了市十三届人大常委会第二
十五次会议建议议程和时间。会议决定，市
十三届人大常委会第二十五次会议于 2023
年 10月 27日召开，会期一天。会议建议议
程为：审议《茂名市化橘红保护条例》(草案
修改二稿)；听取和审议市人大常委会执法
检查组关于检查《广东省革命遗址保护条
例》实施情况的报告；听取和审议市政府关
于 2022年度金融类企业国有资产管理情况
的专项报告、2022年度国有资产管理情况的
综合报告；听取和审议市政府关于绿色矿山
建设情况的报告；审议人事任免事项；听取
市政府关于广东省第十七届运动会（省残运
会）筹备工作情况的报告；听取市政府关于
落实市人大常委会对广东省防汛防旱防风
条例执法检查报告审议意见情况的报告；听
取市政府关于落实市人大常委会对打击治
理电信网络诈骗工作审议意见情况的报告；
听取市政府关于落实市人大常委会对 2022
年度环境状况和环境保护目标完成情况及
中央环保督察反馈问题整改情况审议意见
情况的报告；其他。

市十三届人大常委会
召开第68次主任会议
决定市十三届人大常委会
10月27日召开第二十五次
会议

■记者 黄月华

本报讯 10 月 16 日，广东
省 2023 年世界粮食日和全国粮
食安全宣传周主会场活动在茂
名高州举行。省粮食和储备局
局长肖晓光出席并作讲话，茂
名市委常委、常务副市长王长
青在会上作致辞。省农业农村

厅、教育厅、科技厅、妇联，各地
级以上市粮食和物资储备部
门，全省粮食安全宣传教育基
地及粮食产业龙头企业等单位
代表出席活动。

2023 年，世界粮食日全球
活动主题为：“水是生命之源，
水是粮食之本。不让任何人
掉队。”全国粮食安全宣传周

主题为“践行大食物观 保障粮
食 安 全 ”。 我 省 紧 扣 活 动 主
题，组织开展宣读爱粮节粮倡
议书、分享有关大食物观优秀
调研报告成果、推介践行大食
物观先进典型案例、参观中国
荔 枝 博 览 馆 、高 州 根 子 古 荔
园、粮食等农产品精品展等主
会场宣传活动。

为高质量保障广东粮食安
全，活动呼吁有关部门和单位
联动配合、综合施策，切实加
强粮食安全保障体系和能力
建设，大力落实藏粮于地，积
极推进藏粮于技，加大农业保
护支持力度，切实提升粮食调
控能力，加快构建现代粮食产
业和流通体系，不断提高多元

食物供给能力，深入开展粮食
节约减损行动。

据 悉 ，10 月 16 日 及 宣 传
周，省内各地将举办挖掘推广
典 型 案 例 ，深 入 开 展 主 题 采
访，创新开展宣教活动，持续
开 展“ 粮 食 安 全 点 亮 城 市 地
标、照亮粮食行业”行动等系
列宣传活动。

广东省2023年世界粮食日和全国粮食安全宣传周主会场活动在我市举行

践行大食物观 聚力保障广东粮食安全

■文/图 记者 柯小瑛

本报讯 10月14日，我市第
五届国学诵读大赛决赛在市图
书馆举行（如图）。此次大赛由
市社科联、茂名露天矿博物馆
科普基地联合主办，市图书
馆、茂南区社科联、天下人购
书中心、福华幼儿园协办，市
国学学会承办。

据了解，市社科联于2016年
12 月举办首届国学诵读大赛以

来，该活动备受国学爱好者欢迎
和喜爱，此后在主办单位的重视
和社会各界的支持下，历经多年
积累与沉淀，逐渐涵养成为一种
自觉的文化行为，参加人员越来
越多，影响越来越大，凝聚了众
多社科界、文化界、教育界人士
的力量，并吸引了不少爱心企业
的积极参与，打造了社科界一个
鲜活和亮丽俱备、书香与礼仪并
重的文化品牌，对我市社会科学
普及工作乃至传承中华民族优秀
传统文化起到了良好的促进和推
动作用。

大 赛 分 为 幼 儿 组 、 小 学
组、中学组、成人组等4个组别

进行，从诵读技巧、精神面貌
和表演形式三个方面进行评
分。记者在决赛现场看到，选
手们个个目光灼灼精神饱满，
唐韵汉服仪态大方，吐字清晰
情感真挚，并善于以肢体语言
来反映作品的内涵，充满了感
染力和表现力。无论是幼儿组
的稚嫩童声、小学组的少年长
成，还是中学组的意气风发、
成人组的沉稳练达，选手们都
是表现自如，眼里有光，举手
投足间尽显国学经典作品的韵
律美、意境美，以及优秀传统
文化的深刻内涵和文明古国礼
仪之邦的独特威仪。

大赛评出一二三等奖和优
秀奖。另外，天下人购书中心

和百家学堂福华实验幼儿园被
评为优秀国学诵读基地。

我市举办第五届国学诵读大赛决赛

■茂名日报社全媒体记者 梁郁文
通讯员 侯婷敏

本报讯 拳拳爱心，点燃希望之光；片片
真情，托起明日朝阳。“重教兴学”活动是一
项关注民生、关心教育的德政工程。化州市
委统战部积极汇聚乡贤统战力量，在该市掀
起重教兴学之风，形成了“重教、兴教、重学、
兴学”的良好氛围。

发挥作用，动员社会力量参与。引导、
支持乡贤、商（协）会、新阶联等充分发挥作
用，积极投身家乡教育事业，开展各类奖教
奖学、助教助学活动。佛山市化州商会连续
五年举办“爱心成就梦想”爱心公益助学活
动，累计资助金额达 80 多万元，资助学生
100多名；丽岗乡贤14年坚持不懈开展奖教
奖学活动，累计捐资约 350万元，以实际行
动有力推动该市教育事业高质量发展。

依托平台，凝聚爱心乡贤合力。依托教
育发展促进会平台，引导广大杰出乡贤承担
起致富不忘回报社会、事业发展不忘教育根
本的社会责任与担当，拓宽助学渠道，凝聚
助学力量。近年来，通过举办奖教奖学、助
教助学等活动，改善教育环境，吸引更多优
质教学资源，提升学校教育教学水平，持续
为该市教育事业高质量发展注入强大动
力。如那务镇教育发展促进会募集捐款金
额达到200多万元；成立化州市第一中学杨
梅空港校区教育发展促进会，共筹集促进会
资金约 1200万元，为化州市第一中学杨梅
空港校区、化州教育事业高质量发展注入强
大动力。截至今年9月，该市各教育促进会
捐款金额达2100多万元。

薪火相传，秉承重教兴文乡风。继续秉
承“尊师重教、助教助学”的宗旨，坚持扶危
助困、惠教泽学的原则，积极动员社会各界
人士更多地参与到关心和帮助教师、青少年
成长的活动中来，让更多的教师、青少年感
受到来自全社会的温暖，让“涓涓细流汇聚
成河”的爱心点燃明天的希望。鼓励受资助
学子争当自立自强的表率，更加刻苦努力，
把爱心人士的关爱转化为感恩社会、立志成
才的强大动力，以实际行动和优异成绩回馈
社会、回报家乡。

化州市委统战部
汇聚乡贤统战力量
弘扬重教兴学乡风

■记者 黄月华 通讯员 谢韶

本报讯 据市气象台消息，目前南海中
西部有热带扰动活动。预计，热带扰动 18
日前后进入北部湾，并可能加强。受其影
响，17 日到 19 日沿海有 7～9 级阵风；18 日
到20日我市将有一次大雨到暴雨局部大暴
雨的降水过程。需注意防御。

具体天气预报如下：17日，多云转分散
阵雨，22℃～30℃；18到20日，有一次大雨到
暴雨局部大暴雨降水过程，21℃～27℃。展
望21到22日，受冷空气影响，阴天为主，有阵
雨局部大雨，气温持续下降。

茂名海域危险天气：预计，这三天沿海
将有7到9级阵风。

市气象台提醒，沿海风力较大，需注意
海岛旅游、海上作业和海上交通的安全；早
晚清凉，昼夜温差较大，需注意适时增减衣
物;明天起降水趋明显，需注意防御强降水
引发的局地山体滑坡等地质灾害。

明天到20日我市
有大雨到暴雨局部大暴雨

■记者杨珮珮

本报讯 近 日 ，“ 青 社 学
堂”2023 年茂名市预防青少年
违法犯罪工作理论与实务培训
班正式开课 （如图，本报记者
刘付思明摄）。此次培训班由共
青团茂名市委员会主办，茂名
市优正社会工作服务中心承
办，共有5期课程。我市负责预
防青少年违法犯罪工作的团
干、青年社会组织骨干、青少
年事务社工和从事预防青少年
违法犯罪工作的志愿者代表参
加培训。

记者在现场看到，第1期课

程的主题为 《青少年法治宣传
的方法与技巧》，由东莞市莞香
花青少年服务中心服务总监周
小明担任授课老师。周小明向
学员们分享专业知识和工作经
验，强调青少年法治宣传工作
意义重大，能帮助青少年掌握
必需的法律常识、制度和明晰
行为规则；增强青少年依法规
范自身行为、分辨是非的意
识，懂得运用法律方法维护自
身权益；引导青少年成为社会
主义法治的忠实崇尚者、自觉
遵守者、坚定捍卫者。学员们
边听边记录，抓住机会向老师
请教工作中遇到的问题，希望

更好地护航青少年健康成长。
据悉，此次培训班旨在扎

实推进预防青少年违法犯罪工
作，提升我市青年社会组织负责
人、青少年事务社工、志愿者等
群体参与预防青少年违法犯罪工
作的业务能力，助推青少年事务
社会工作和志愿者工作迈上新的
台阶、实现新的发展，多方面促
进青少年健康成长。接下来，第
2期课程《青少年不良行为问题
及干预技巧》、第 3期课程《预
防青少年性犯罪与性侵害》将分
别于 10 月 27 日、11 月 17 日举
行，还有两期专项课程将走进
校园为师生开课。

“青社学堂”2023 年茂名市预防青少年违法犯罪工作理论与实务培训班举办

提升业务能力 助推青少年健康成长

■记者 王霞 通讯员 张钰平

本报讯为进一步加强绿化
养护精细化管理工作，提高道路
服务功能，市城管执法局组织市
园林事务中心加强对养护区域
内影响出行视线的绿化树木进
行全面普查、集中修剪，消除因
行道树遮挡路灯引发的安全隐
患，保障市民出行安全。连日
来，在文明中路，园林人员按照
作业标准，放置安全警示牌、设
立作业范围区，利用高空作业车
等专业车辆及高枝油锯等作业

工具，对道路两侧遮挡路灯的行
道树逐一进行修剪（如图），并及
时将剪除树枝装车清运，消除安
全隐患、保障道路畅通。

据了解，今年 3月份开始逐
步开展此项工作，8 月以来，园
林部门有计划有部署地专项整
治各大路段乔木冠幅过大遮挡
路灯清障工作，先后对茂名大
道、文明路、西粤路、新福路、双
山路、迎宾路等部分路段绿化
树遮挡照明情况比较严重的路
段进行修剪集中修剪。期间，
为避免因修剪工作给市民出行

带来的不便，园林部门合理安
排时间，采用分配人员两班倒
轮班方式，对迎宾二三路、新福
二三四路、健康北路、文明路、
新福路、双山四路等路段遮挡
路灯照明的 2473 棵树木分批次
进行修剪，确保路灯下无枝条
遮挡，修剪后符合路灯下的车
道平均照度为 20-30 勒克斯的
要求，有效地解决了绿化树木
生长旺盛遮挡路灯导致夜间光
照不足的情况。

截至目前，已完成对 39 条
主次干道、内街遮挡路灯的树

木修剪工作。接下来，城管园
林部门将加强对遮挡路灯照明
的树木的情况定期巡检，主动

积极处理，及时排除安全隐患，
还亮、保亮于民，有效保障群众
出行安全。

城管园林部门

行道树“集体理发”提颜值除隐患

■记者 陈莹莹

本报讯 为深入学习贯彻习
近平总书记关于工人阶级和工
会工作的重要论述精神，进一步
关心关爱一线职工特别是新就
业形态劳动者的健康，10 月 16
日，省总工会到我市开展“送健
康体检”活动，来自茂南区、高新
区600名职工在茂名市工人文化

宫进行免费体检。
据了解，本次健康体检活动

将持续到23日，茂名市、县两级总
工会组织了网约车司机、快递员、
送餐员、环卫工人、建筑工人、工业
园区生产一线职工等近3000人参
加，涵盖了茂南区、电白区、高州
市、高新区、农垦等区域。体检项
目包含血常规 23项、血糖、肝功
能、肾功能、癌胚抗原、心电图、腹

部彩超检查、泌尿系彩超检查等身
体健康检查和心理健康体检。

体检现场，职工在医护人员
及志愿者的引导下有序排队，领
取体检表进行逐项检查，医护人
员耐心细致解答受检者的各种疑
问，及时向他们反馈、解读检查结
果，并叮嘱职工们要注意劳逸结
合，结合他们的身体状况和生活
习惯给予建议。广东省工人医院

体检科护士长陈金兰表示，此次
免费专业体检，旨在帮助职工详
细了解自己的身体健康状况，做
到对疾病早预防、早发现、早治
疗，提高大家的疾病预防意识。

“平时自己舍不得花钱去体
检，没想到工会组织了免费体检
活动，体检项目还这么齐全，让我
感受到了工会‘娘家人’的温暖与
关怀。”来自石化行业一线的王女

士参加完体检后表达了自己的感
受。此次体检活动受到了职工的
欢迎和点赞，职工们纷纷表示，本
次“送健康体检”活动是工会为职
工办实事、做好事的一项惠民活
动，体现工会组织对一线职工的
关心和爱护，使广大职工群众拥
有更多的获得感、幸福感、安全
感，以更好的身心状态投入到工
作和生活中。

健康体检送一线 工会关怀暖人心

省总工会到我市开展“送健康体检”活动